² Raynald 1513 n. 24 43. Sanuto XVI 359 f 400. Vgl. Hefele-Hergenröther VIII 562 566 f 570 f. Guglia, Studien 19. Siehe auch im Anhang Nr 5 den *Bericht des Gabbioneta vom 17. Juni 1513. Archiv Gonzaga zu Mantua.

³ Vgl. Sanuto XVI 361 369; Jovius, Hist. XI 191; Guicciardini XI 6; *Schreiben des Gabbioneta, dat. Rom 1513 Mai 8 und Juni 17. Archiv Gonzaga zu Mantua.

wenn die Abtrünnigen ihre Schuld bekennen und um Verzeihung bitten würden. Da diese hierzu bereit waren, entschied sich fast das ganze heilige Kollegium für Gewährung der Verzeihung. Nur der englische Kardinal Bainbridge und der Schweizer Schinner waren für Nichtgewährung der Absolution; sie wurden hierbei durch den kaiserlichen und spanischen Gesandten unterstützt. Von dieser Seite erinnerte man an die Strenge Julius' II., zugleich stellte man dem Papste vor, die Wiedereinsetzung der Schuldigen werde das Ansehen des Heiligen Stuhles beeinträchtigen und für die Zukunft ein schlimmes Beispiel geben. Leo X. blieb indessen bei seiner Ansicht: er hoffte nicht mit Unrecht, eher durch Milde als durch Strenge das Schisma zu tilgen und Frankreich zu versöhnen. In der letzten, entscheidenden Sitzung warf sich Schinner dem Papste zu Füßen und bat, den Hof verlassen zu dürfen, da er mit den Abgefallenen keine Gemeinschaft haben wolle. Der Papst und die Mehrzahl der Kardinäle waren indessen der Ansicht, das Wohl der Kirche fordere die Gewährung der Absolution, jedoch mit Beobachtung der Ehre des Heiligen Stuhles¹. Es wurde bestimmt, daß die Abtrünnigen ohne Kardinalsabzeichen bei Nacht in Rom einzuziehen, sich sofort in den Vatikan begeben und am folgenden Morgen als einfache Kleriker im Konfistorium Verzeihung erbitten sollten².

Demgemäß wurde am 27. Juni verfahren. Der gesamte Hofstaat und zahlreiche Neugierige hatten sich zu dem ungewohnten Schauspiel eingefunden³: für den stolzen Carbajal eine furchtbare Demütigung; er zitterte, wie ein

¹ Wie streng der Papst hierauf hielt, ergibt sich aus folgender Stelle des Diariums des Paris de Grassis, die bei Raynald fehlt: *Et simul tandem nos duo consultavimus super ceremoniis agendis in hoc actu, quas omnes voluit quod ego visitans eos nomine S. Sⁿⁱ indicarem eisdem scismaticis, qui si ipsi non vellent obedire, quantum ipse eisdem praecepit, nec etiam admitterentur ad gratiam restitutionis et veniae. Itaque exequutus iussa inveni eos duos ad nonnulla facienda, super quibus pontificem orabant, ut eis aequaliter deferret et non pateretur ipsos quodammodo vituperari, maxime ut absque birreto rubeo et absque rochetto et absque caputio, quod papasticum vocant, et quod in eo habitu per omnes salas sive aulas palatii pontificalis procederent, et quod non nominarentur scismatici neque heretici in processu legendo; sed huiusmodi petitionibus papa non satisfaciens voluit, quod severe et rigore omnia fierent prout ordinavit, quod si ad verba aliquorum cardinalium attendisset, ipsis nunquam parcere deberet, aut saltem quod ipsi ab ecclesia Lateranensi usque ad palatium per pedes in eo quem dixi habitu venirent, et tandem ipsi quamquam non spontanei, sed quodammodo coacti paruerunt et se omnia facturos promiserunt ut infra dicam. Päpstl. Geheim-Archiv XII 23.